
 

 

 

    CC  II   TT  TT  AA ’’     DD  II     BB  AA  CC  OO  LL  II   
(  Provincia  di   Napoli  )  

 

 ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

 

N.  144    del  22-09-2021 
 

OGGETTO: P.U.C. Individuazione Autorità Competente in materia di VAS e Autorità 

Procedente, ai sensi dell'art. 5, comma 1, lett. p e lett. q, del D.Lgs 3 aprile 

2006, n. 152 e ss.mm.ii. 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 14:31 nella Casa 

Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott. Della Ragione Josi Gerardo con l’intervento dei sigg.: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Josi Gerardo Della Ragione Sindaco Presente 

Lucia Basciano Assessore Presente 

Rosaria Di Meo Assessore Presente 

Marianna Illiano Vicesindaco Presente 

Mariano Scotto Di Vetta Assessore Presente 

Isaia Guardascione Assessore Presente 

Presenti    6  Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Masella  Marianna, incaricata della 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e 

invita la giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato. 

  



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE N. 155 DEL 22-09-2021 

 
Oggetto: P.U.C. Individuazione Autorità Competente in materia di VAS e Autorità 

Procedente, ai sensi dell'art. 5, comma 1, lett. p e lett. q, del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 

152 e ss.mm.ii. 

 

 
Il Sindaco 

Premesso   

- che questo Ente, in coerenza con la legge regionale n. 16 del 22.12.2004 e ss.mm.ii., ha avviato 

il procedimento per la formazione del Piano Urbanistico Comunale, a seguito dell’emanazione 

del regolamento di attuazione per il Governo del Territorio adottato dalla G.R. della Campania in 

data 04.08.2011; 

- che con delibera di G.C. n. 164 del 02.07.2012 sono stati forniti indirizzi per l’attivazione del 

procedimento finalizzato all’affidamento dell’incarico di redazione del Piano Urbanistico 

Comunale (P.U.C.) della città di Bacoli, del rapporto ambientale e del regolamento urbanistico 

edilizio comunale; 

- che con determinazione n. 557 del 02.08.2012 è stato approvato il bando, il disciplinare di gara 

e le relative specifiche tecniche per il conferimento di un incarico professionale per la redazione 

del Piano Urbanistico Comunale e del Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale, ed indetto, 

per l’affidamento, apposita procedura aperta con aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 270 del 19.10.2012 sono stati forniti ulteriori 

indirizzi agli uffici competenti; 

- che con determinazione n. 372 del 14.05.2013 è stato approvato l’avviso pubblico che recepisce 

il documento di integrazione delle specifiche tecniche; 

- che l’avviso di gara ed il documento di integrazione delle specifiche tecniche, integrativi, sono 

stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune a partire dal 06.08.2012, ed è stato 

prorogato, tra l’altro, il termine per la presentazione delle offerte; 

- che con la determinazione n. 46 del 23.01.2014 l’incarico di che trattasi è stato affidato, 

provvisoriamente a Riano Architettura S.r.l. - ATI Studio Architetti Benevolo (capogruppo) in 

maniera congiunta; 

- che con la determinazione n. 176 del 17.03.2014 l’incarico di che trattasi è stato affidato, 

definitivamente a Riano Architettura S.r.l. - ATI Studio Architetti Benevolo (capogruppo) in 

maniera congiunta, fatti salvi gli ulteriori adempimenti prescritti. 

 

Evidenziato 

- che, con nota prot. 10637 del 03.04.2014, è stato trasmesso dalla società d’ingegneria Riano 

Architettura S.r.l., anche a nome dell’ATI SAB – Goldstein coaffidataria, il documento “Offerta 

tecnica coordinata” che integra le due offerte tecniche presentate in sede di gara da ciascuno dei 

due gruppi affidatari ed indica i professionisti che saranno impegnati nello svolgimento delle 

attività complementari; 

- che con la determinazione n. 312 del 10.04.2014 è stato preso atto del suindicato documento 

“Offerta tecnica coordinata”, trasmesso dalla società d’ingegneria Riano Architettura S.r.l., anche 

a nome dell’ATI SAB – Goldstein coaffidataria; 

 

Attesa  

la necessità, da parte dell’Amministrazione Comunale di individuare, ai sensi dell’art. 5, comma 

1, lett. p e lett. q, del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.: 

1. l’Autorita' Competente in materia di VAS per l'adozione del provvedimento di verifica di 

assoggettabilita' e l'elaborazione del parere motivato per la valutazione del piano urbanistico 

comunale; 



 

 

2. l’Autorita' Procedente ai fini della elaborazione del piano urbanistico comunale, predisposto 

da soggetto diverso dalla pubblica amministrazione che recepisce, adotta e approva il piano; 

 

 

 

 

Considerato 

 

che l’Autorità Competente in materia di VAS, ai sensi dell’art. 2, comma 8 del Reg.to di attuazione 

per il governo del territorio della R.C., 4.8.2011, n. 5, è individuata all’interno dell’ente territoriale e 

può essere individuata nell’organo esecutivo titolare della responsabilità degli uffici e dei servizi di 

tutela e valorizzazione ambientale; 

 

che con delibera di G.C. n. 200 del 01/07/2014 è stato individuato per l’Autorità competente l’Arch. 

Lucio Scotto di Vetta e, per l’Autorità procedente, l’Arch. Gennaro Ciunfrini; 

 

Dato atto 

- che l’Arch. Lucio Scotto di Vetta è stato posto in quiescenza, giusta determina n. 01 del 

10/01/2019 con decorrenza 01/07/2019; 

- che l’Arch. Gennaro Ciunfrini è stato posto in quiescenza, giusta determina n. 600 del 

20/09/2018 con decorrenza 31/12/2018; 

- che i servizi afferenti all’Area Tecnica sono stati accorpati nell’Area V; 

- che è stato nominato Responsabile dell’Area V l’ing. Davide Ferriello, giusto decreto 

sindacale n. 1 del giorno 11.01.2021; 

- che con delibera di G.C. n. 109 del 30/06/2021 si è provveduto all’Adozione, ai sensi 

dell'art. 3 del Regolamento regionale n. 5/2011 di attuazione della legge regionale sul 

Governo del Territorio n. 16/2004, del Piano Urbanistico Comunale, della Valutazione 

Ambientale Strategica e della Valutazione di Incidenza Ambientale connesse; 

 

Ritenuto necessario procedere ad individuare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. p e lett. q, del 

D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.: 

1.  l’Autorita' Competente in materia di VAS per l'adozione del provvedimento di verifica 

di assoggettabilita' e l'elaborazione del parere motivato per la valutazione del piano 

urbanistico comunale; 

2. l’Autorita' Procedente ai fini della elaborazione del piano urbanistico comunale, 

predisposto da soggetto diverso dalla pubblica amministrazione che recepisce, adotta e 

approva il piano; 

Considerato 

- che l’Ente è stato interessato da notevoli pensionamenti, con impossibilità di garantire la 

separazione dei servizi tecnici; 

- che, nelle more della riorganizzazione della macchina comunale, sottoposta alla necessaria 

autorizzazione della COSFEL, occorre individuare apposita figura, in grado di svolgere le 

funzioni di Autorità Competente per la VAS; 

- che, in assenza di figure professionali all’uopo deputate, occorre temporaneamente 

individuare, nelle more della riorganizzazione della struttura amministrativa dell’Ente, 

l’Autorità Competente per la VAS nella figura del Segretario Generale, dott.ssa Marianna 

Masella, la quale opererà, nei limiti delle relative competenze, con l’ausilio di apposito 

supporto tecnico;  

 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

PROPONE 

 

1. individuare per l’Autorità Competente la Dott.ssa Marianna Masella, Segretario Generale 

dell’Ente, con operativa autonomia di funzione nell’ambito del procedimento in esame, la quale 

opererà, nei limiti delle relative competenze, con l’ausilio di apposito supporto tecnico; 



 

 

2. individuare per l’Autorità procedente, l’ing. Davide Ferriello, Responsabile dell’Area V, che, con 

la presente, si conferma RUP del piano urbanistico comunale.             

 

 Il Sindaco                              Il Responsabile Area V 

f.to   Dott. Josi Gerardo Della Ragione                                 f.to Ing. Davide Ferriello  

 

  



 

 

PARERI RIPORTATI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 si esprime parere 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica  

 

 

 

Bacoli lì, 22-09-2021 Il Responsabile del servizio interessato 

   Davide Ferriello 
Firma digitale apposta su documento informatico 

Firma apposta su Proposta di Giunta n. 155 del 22-09-2021 
  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

• Vista la proposta di deliberazione soprariportata avente ad oggetto: P.U.C. Individuazione 

Autorità Competente in materia di VAS e Autorità Procedente, ai sensi dell'art. 5, 

comma 1, lett. p e lett. q, del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

 

• Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso a norma degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

• Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento; 

• Ritenuto, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione; 

• Ritenuto, infine, detta proposta meritevole di approvazione; 

• Visto il D.Lgs n. 267/2000, T. U. E. L.; 

• Con voti unanimi favorevolmente espressi nei modi e termini di legge; 

 

            DELIBERA 

 

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: P.U.C. Individuazione 

Autorità Competente in materia di VAS e Autorità Procedente, ai sensi dell'art. 5, comma 1, 

lett. p e lett. q, del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

 

Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione favorevole, stante la necessità di procedere celermente all’individuazione delle nuove 

figure deputate allo svolgimento di compiti di Autorità Competente e Procedente in materia di VAS. 

 

  



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente  Il Segretario Generale 

Dott. Della Ragione Josi Gerardo Dott.ssa Masella  Marianna 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


